
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 91 

 

Data: 27/06/2022 

OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione 

su corso Annunziata - Approvazione Progetto 

definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - 

Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero degli 

interni del 14/01/2022.  
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 
zero nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 2 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.94 del 27/06/2022. 
 

 

VISTA  la legge del 30 Dicembre 2021, n. 234 recante, “bilancio di previsione dello stato 

per l’anno finanziario 2022 e il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO in particolare il comma 407 dell'art. 1 della Legge n. 234 del 2021, il quale prevede 

per gli anni 2022-2023 l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, 

nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 

2023; 

CONSIDERATO: 

• Che il predetto comma 407 dispone che ai comuni, per l’anno 2022, sono stati 

assegnati, con Decreto del Ministero dell’Interno, dei contributi in base alla 

popolazione; 

• Che ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 

contributo di € 10.000,00 

• Che i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1 disciplinano le 

modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca degli stessi contributi, 

nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti le opere oggetto di 

contributo; 

• Che con Decreto del Ministero degli Interni del 14/01/2022 si sono definite per 

ciascuna delle annualità 2022 e 2023, in applicazione di quanto sopra, le modalità 

di assegnazione dei contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nonché 

le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 14/01/2022 e relativo allegato “A”, 

dove si evince che il contributo assegnato al Comune di Marano Principato per l’anno 

2022 è pari ad € 10.000,00;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 11/04/2022, con la quale si 

nominava R.U.P. dell’intervento il Geom. Giovanni Tenuta e si indirizzava il Responsabile 

del Settore LL.PP. alla predisposizione degli atti conseguenziali di che trattasi, finalizzati alla 

realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata;; 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 3 di 7 
 

PRESO ATTO che il tecnico comunale, Geom. Giovanni Tenuta, ha predisposto il progetto 

definitivo-esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso 

Annunziata" per un importo complessivo di € 10.000,00 il quale presenta il seguente 

Quadro Economico: 

Lavori di manutenzione straordinaria su Corso Annunziata 

A LAVORI   

 A.1 - Lavori  € 8.912,66 

 A.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 178,25 

          TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 9.090,91 

B SOMME A DISPOSIZONE DELL’Amm.ne   

  B.1 – Spese per progettazione, DDLL….  €  

  B.2 -  Fondo incentivante  €  

C IMPOSTE   

    Iva sui lavori (10 % di A) € 909,09 

          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 909,09 

    

                                    TOTALE GENERALE: A+B+C € 10.000,00 

 

• Che il progetto di che trattasi risulta essere composto dai seguenti elaborati 
progettuali:  

 

00 Elenco elaborati. 

01 Relazione tecnica generale 

02 Elaborati grafici 

03 Computo metrico 

04 Elenco prezzi 

05 Quadro Economico 

06 Cronopramma  

07 Capitolato d’appalto. 

• che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

anche se non materialmente allegato alla stessa, gli elaborati sono conservati agli 

atti del settore III, LL.PP; 

VISTA la dichiarazione resa dal tecnico progettista di cui alla Legge N. 662/96, in atti 

d’ufficio; 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 4 di 7 
 

VISTO che è stata verificata la conformità progettuale ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 

50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, 

del d.lgs. 50/2016, giusto verbale di validazione in atti d’ufficio; 

PRESO ATTO:  

• che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività nel 

rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

• che il finanziamento dell'intervento è garantito come contributo a fondo perduto 

dalle risorse concesse dallo Stato, di cui al comma 407 dell'art. 1 della legge n. 234 

del 2021 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024", giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 

14/01/2022; 

• che all’opera suddetta è stato assegnato il seguente C.U.P.: E47H22001670001; 

RITENUTO 

• Di procedere all'approvazione degli elaborati progettuali di che trattasi; 

• Il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in 

oggetto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. in ordine 

alla regolarità Tecnica attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistica/Edilizia Privata, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. N. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

-Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità dei voti espressi in forma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 5 di 7 
 

1. DI APPROVARE il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di "manutenzione 

straordinaria pavimentazione su corso   Annunziata" completo di tutti gli elaborati 

richiamati per un importo complessivo di € 10.000,00; 

2. DI PRENDERE ATTO che 

•  il tecnico Comunale Geom. Giovanni Tenuta ha redatto il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori  di che trattasi; 

•  che il R.U.P. dell’intervento è il Geom. Giovanni Tenuta giusta deliberazione di 

Giunta Municipale n. 40 del 11/04/2022;  

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 11/04/2022 veniva indirizzato 

l’ufficio tecnico LLPP alla predisposizione degli atti consequenziali al D.M. 

14/01/2022; 

• che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: [E47H22001670001] 

• la spesa per detto intervento trova imputazione sul bilancio di previsione 2022/2024,   

annualità 2022 – cap. 1408/2 – Missione  8 – Programma 2 disponibile allo scopo; 

3. DI DARE ATTO che Il finanziamento dell'intervento è garantito come contributo a 

fondo perduto dalle risorse concesse dallo Stato, di cui al comma 407 dell'art. 1 

della legge n. 234 del 2021 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", giusto Decreto del Ministero 

dell'Interno del 14/01/2022; 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. 

e al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per gli adempimenti 

conseguenti; 

5. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura; 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente”; 

7. DI DICHIARARE l'atto deliberativo,  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 6 di 7 
 

 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/06/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/06/2022 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/06/2022 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su corso Annunziata - Approvazione 

Progetto definitivo-Esecutivo.  CUP: E47H22001670001 - Contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi, di cui al Decreto del Ministero 

degli interni del 14/01/2022. Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 08-lug-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5946 del 08-lug-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-giu-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 08-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 08-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 08-lug-2022 al 23-lug-2022 
 
N. 693 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


